
ISSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1988. 16(23) 

PROFESINIŲ TECHNIKOS MOKYKLŲ MOKSLEIVIŲ 
SKAITYBOS MOTYVACIJA 

BIRUTE MOCKIENE 

Pastaraisiais metais, vykdant šalyje bendrojo lavinimo ir profesinių 
technikos mokyklų (PTM) reformą, pertvarkant liaudies ūkį intensyvaus 
vystymo kryptimi, keliami nauji, svarbūs kvalifikuottĮ darbininktĮ rengi
mo uždaviniai. Tobulinama PTM sistema, gvildenamos mokymo turinio, 
kompleksinio moksleivitĮ auklėjimo problemos. 

Mokslininkt) dėmesys iki šiol daugiausia burn kreipiamas į PTM 
moksleivit) darbo ir poilsio tobulinimo, profcsnio kryptingumo tyrimus. 
Pastaraisiais metais siekiama nuodugniai ištyrinėti moksleivių moky
mosi motyvacijos dėsningumus 1 , asmenybės veiklos motyvaciją 2 . Vis 
dėlto motyvacija, kaip sudėtinga asmenybės savybių išraiška, kaip mo
tyvt) kaitos procesas, psichologtĮ, pedagogtĮ, sociologų nuomone, nėra 
pakankamai ištyrinėta. 

Paauglit) ir jaunuolit) tyrimai parodė, kad iš kokybinit) motyvacijos 
pakitimt) galima spręsti apie asmenybės brandumą3 . 

Kaip teisingai teigia B. Lomovas, motyvacinę sferą reikia vertinti 
kaip procesą, vykstantį asmenybės viduje4. Mokslininkas siūlo pirmiausia 
tirti motyvacinės sferos struktūrą, įvairitĮ molyvtĮ gyvavimo trukmę, jtĮ 
veiksmingumą, įsisąmoninimo lygmenį ir ypač motyvacijos determinan
tus, sąlygas, faktorius. Taip aiškinantis motyvaciją, galima nustatyti as
menybės veiklą reguliuojančias priežastis. 

Pedagogams ir visiems kitiems, kam rūpi jaunosios kartos ugdymas, 
ypač svarbu žinoti reikšmingiausias priežastis, nuo kuritĮ priklauso auk
lėjimo būdtį ir pricmonitĮ veiksmingumas. Vieni tyrinėtojai teigia, kad 
asmenybės veiklą reguliuoja socialiniai (vertybės ir normos) ir dispozi
ciniai motyvacijos faktoriai 5. Kiti pradi iu tašku laiko asmenybės kryp-

l MapROBa A. K. cf>op~,ntpOBaHlrn MOTHBRti;lfll y1.1eHUJI B lilKOJihIIOM eoapacTe. -
M.: Ilpoc:se:w;etttte, 1983. - 95 e.; cf>opMnpoea1me UHTepeca K yąemno y WKOJihHHKOB / 

Ilo11 pe11. A. K MapKoBoi-i. - M.: Ile11arori1Kn, 1986. - 190 e. 
2 Aceen B. MoTHeaŲHSI noee,D;emrn: n q:>opMnpoeamre JiffllI-IOCTH. - M.: MhtCJih, 

1976. - 158 e.; Xet~xayJeR X. MoTHBau.1rn n ,D;esITeJihHOCTh. - M.: IIe,ri;arorHKa, 
1986. - T. 1-2. 

3 Bo.KOBHŲ JI. JhPIIIOCTb H ee q:>opM1tposa1-me B ,11;eTCK0M B0JpacTe: IIcnxoJI. 
CJie11o•amre / AIIB CCCP. - M.: Ilpoc•eu;emre, 1968. - 464 e. 

4 ~71o:uoa B. <l». MeTo~onornąecKne n TeopeT11ąec1me npo6JieMLI ncnxoJiorirn:. 
M., 1984. - C. 205-206. 

5 CaMoperyJIHŲIIH H nporII0JIIP0BaHue C0ŲH3JiblI0ro nose,11;emrn m1ą110CTU / Ilo,A. 
pe11. B. l'boea. - JI.: HayKa, 1979. - 263 e. 

115 



tingumą, kuriame kristalizuojasi įsitikinimai, pažiūros, nuomonės, nuos
tatos ir kiti motyvacinės sferos komponentai6. 

Siekiant numatyti paauglių ir jaunuolitĮ motyvacijos, taip pat ir it! 
veiklos turtinimo būdus, svarbu, anot L. Božovič, pažinti motyvacijos 
turinį, struktūrą ir veikimo mechanizmą. Reikia iškelti motyvus, susiju
sius su moksleivių gyvenimo planais, jtĮ ateitimi, pasaulėžiūra. Jaunuolio 
motyvacija apibūdinama ne kaip motyvų rinkinys, o kaip hierarchinė 
struklflra, tam tikra motyvacinilĮ tendencijtĮ sistema, kurią sudaro svar
biausi, visuomeniškai reikšmingiausi ir asmenybei vertingiausi motyvai. 
Vyresniojo mokyklinio amžiaus mokslciYio motyvai ne tiesiogiai veikia 
asmenybės veiklą, o atsiranda siekiant tikslo, sąmoningai apsisprendus7 . 

Be to, kaip nurodo L. Jovaiša, ,.tik vidinitĮ paskatų (pareikit), minčių, 
cmocijtĮ) ir motyvuojančios situacijos sąveika gimdo motyvaciją, o šioji 
- n~iksmus ir \·cikla" 8 . 

Taigi tarp asme~ybės veiklos ir motyvacijos yra ryšys, grindžiamas 
dialektine vienove. Pozityvi veiklos motyvacija padeda formuoti įgūdžius 
ir mokėjimus, o išlavėję įgūdžiai savo ruožtu garantuoja veiklos sėkmę 
ir palankią jos motyvaciją. Vadinasi, palanki skaitybos motyvacija yra 
svarbus skaitymo jgūdžitĮ formavimo veiksnys, psichologinis pamatas iš
mokti skaityti. 

Tačiau, kaip rodo mokykit! praklika, neretai moksleiviams kyla mo
tyvacijos problemtĮ, įgūdžitĮ formavimo sunkumtĮ, kurie silpnina arba 
ardo minėtąjį motyvacijos ir veiklos ryšį. 

Kas lemia palankią moksleivitĮ skaitybos motyvaciją? Kokie PTM 
mokslcivitĮ, kaip skaitylojtĮ, savimonės bruožai ugdytini? Manytume, kad 
šie klausimai neramina visus, kam rūpi brandaus skaitytojo ugdymas. 

Siame straipsnyje bandoma aptarti kai kuriuos PTM moksleivi . 
veiklos reikšmingumo vertinimus (rodančius poreikio susiformaYimą), 
asmenines problemas ir kliūtis, trukdančias skaitybai. 

Duomenis apie PTM moksleivių skaitybą rinkome apklausos būdu -
naudodami specialias anketas, iš pokalbių ir stebėjimų. Anketos klausi
mams, galimiems atsakymams, jų išdėstymui, o drauge ir reprezentaty
vios moksleivitĮ a(r3nkos pagrindams patikslinti buvo organizuotas žval
gomasis tyrimas. 

MoksleivitĮ grupės bu\'O atrinktos atsižvelgiant į PTM įkūrimo da
tas, regioną, moksleivitĮ skaičitĮ, specialybes, mokykit) bibliotektĮ fondų 
b11klę, moksleivitĮ lytį. Tyrimo metu apklausta tūkstantis moksleivių. trys 
šimtai pedagogt) iš septynit) respublikos vidurinitĮ PTM: Kauno 3-osios, 
Vilniaus 10-osios, Vilniaus 2G-osios, Kėdainiu 27-osios, Siauliu 29-osios, 
ElektrėntĮ 39-osios, Siaulit) 43-osios. Be to, "moksleivitĮ skaitybos moty
vacijai analizuoti pravertė PTM bibliotektĮ darbuotojų pasisakymai bei 
medžiaga, sukaupta dirbant PTM moksleivių darbo ir poilsio stovykloje 
Kulautuvoje 1986 mettĮ vasarą. Sio darbo patirtį jau esame aprašę9 . 

6 Bendroji psichologija. - V., 1986. - P. 95-106. 
7 BojfCOBHq JI. JlJP-IHOCTh n ee q>opMHpoeaHne ... - e. 411. 
B Jovaiša L. Ugdymo gairės. - K., 1985. - P. 23-21. 
9 Mockienė B. Skaitymo eksperimentas PTM. moksleivių stovykloje // Bibliotekų 

darbas. - 198G. - Nr. 11. - P. 7-8. 

116 



Duomenys buvo apdoroti Vilniaus universiteto Skaičiavimo centre 
mašina ES-1060, naudojant Kalifornijos universiteto tyrimų programų 
paketą. 

PTM moksleiviai apie skaitymą* 

Moksleivių atsakymai (,,taip", ,,ne") parodė, kad daugiausia teigi 
mtĮ vertinimt! atiteko nuomonėms, jog skaitymas „teikia žinitĮ apie įvai
rius pasaulio ir visuomenės reiški ius" ir „padeda tobulinti dvasinį žmo
gaus pasaulį" Nemažai pareiškė, jog skaitymas „padeda rasti bendrą 
kalbą su žmonėmis" Sie trys teigi iai, nors anketoje buvo pateikti ne iš 
eilės, kaip matyti, atsidūrė tarsi viename bloke. Jie išreiškia tris 
svarbius jaunuolio poreikius: l) žinių, įspūdžių, 2) savęs pažinimo, to
buli imo, saviaktualizacijos ir 3) bendravimo ( l lentelėje parodėme daž
nai ir retai skaitančitĮjų knygas nuomonit! pasiskirstymą). Nereikšmingi 
atsakymų procentinės sudėties skirtumai rodo, kad šios nuomonės tipiš
kos visiems moksleiviams nepriklausomai nuo skaitytojo aktyvumo. Vos 
keletas moksleivių grafoje „Kitos nuomonės" pateikė savo mintis, liudi
jančias apie ypatingą skaitymo vietą jtĮ gyvenime, pavyzdžiui: ,,skaityti 
nuostabu", ,,skaitymas padeda užmiršti kasdieninius rūpesčius" 

Naujų įspi'1džit! poreikis. sarnjo Aš pažinimas jaunuoliams ypač 
reikšmingas ieškant savo pozicijos, gyvenimo filosofijos. Kaip lik dėl to 
pedagogams ir tyrinėtojams gerai žinomi vyresniųjų klasių moksleivitĮ 
užrašai, kuriuose fiksuojamos sentencijos, aforizmai, eilės ir kiti išmin
ties krislai. Teko stebėti, su kokiu užsidegimu ir dėmesiu Kulautuvoje sto-

l. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

l lentelė 

PTM moksleivių nuomonių apie skaitymą pasiskirstymas (procentais) 

Skaitymas 

teikia ZinitĮ apie įvairius pasaulio ir visuomenės 

padeda mokytis 

nereikalinga ir varginanti veikla 

padeda rasti bendrą kalbą su žmonėmi 

padeda pelnyti aplinkinių pagarbą 

reikšminga veikla, tačiau svarbu, kad nenukentėtų 
darbas 

padeda tobulinti dvasini žmogaus pasaulį 

Kitos nuomonės 

reiški 

mokymasis, 

Nuolat 
skaitan

tieji 
knygas 

83,6 

59,9 

7.3 

80,0 

54,8 

65,5 

87,0 

4,0 

Retai 
skaitan

tieji 
knygas 

82,6 

61,8 

13,0 

81,2 

50,2 

63,3 

82,6 

2,4 

• Anketoje vartojome moksleiviams suprantamą sąvoką „skaitymas" Cia turima 
galvoje skaitymo veikla, vadinasi, ,,skaityba" 

117 



vyklavę skaitytojai perrasmeJo draugų užrašų mintis, kuriose, suprama
ma, verifikavo moksleivitĮ samprotavimus, prieitas išvadas. Kai kurie 
šiuos užrašus išmoningai iliustruodavo. 

Minėtos dominuojančios PTM moksleivių nuomonės apie skaitymą 
rodo, kad jaunuoliai pasirinko visuomeniškai vertingą požiūrį į šią veiklą. 
Vis dėlto šie teiginiai daugiausia tik išreiškia kognilyvią motyvacijos 
ypatybę, tačiau neparodo motyvų veiksmingumo. L. Božovič teigia, kad 
jaunystės laikotarpiu ima dominuoti kaip lik veiksmingi, skatinantys mo
tyvai 10 Matyt, reikėltĮ specialiai ištirti to veiksmingumo sąlygas. 

Ketvirtą vielą pagal atsakymtĮ skaičių užėmė nuomonė, jog skaity
mas - ,,reikšminga veikla, tačiau svarbu, kad nenukentėtų mokymasis, 
darbas" Tai rodo, kad 65,5% nuolat ir 63,3% retai skaitančiųjų knygas 
įsitikinę, jog yra reikšmingcsnitĮ užsiėmimtĮ, kad pernelyg didelis dėme
sys skaitymui gali trukdyti atlikti kitas moksleiviams svarbias prie
dermes. 

Bemaž toks pat atsakymtĮ skaičius atiteko nuomonei, jog skaitoma 
literatūra „padeda mokytis" Sią nuomonę pareiškė 59,9% dažnai skai
tančitĮjų ir 61,8% retai skaitančitĮjtĮ knygas. 

Specialiu klausimu aiškinomės, kokia literatūra skaitoma mokantis. 
Paaiškėjo, kad vadovėlius visada skaito 31,3% moksleivių, užrašus -
53,9%, privalomą literatūrą - 15,7 % , savarankiškai susirastą literatū
rą - 18,7%, žinynus, žodynus, enciklopedinius leidinius - 6, l%. Kiti 
pasirinko nuomonę „kartais": iš jtĮ vadovėlius skaito 51,6%, užrašus -
47,6%, papildomą literatūrą - 51,1 %, savarankiškai susirastą literatū
rą - 40%, žinynus, enciklopedijas - 35,4% moksleivių. 

Matyti, kad nuomonės apie mokymosi lektūrą pasiskirstė netolygiai. 
Išryškėjo nerimą kelianti tendencija, rodanti nepakankamą skaitymą mo
kymosi tikslais. Kaip nurodo K. Pukelis, priežastis ta, kad pusei vidurinių 
PTM moksleivitĮ nesuformuotas teigiamas požiūris į mokymąsi' 1 Kita 
wrtus, labiau skatinamas domėjimasis gamybi iu mokymusi. Tam nerei
kia siekti papildom11 žinių, mokymosi tikslas - įgyti prakti io darbo įgū
džitĮ paskailtĮ melu gautos informacijos pagrindu. 

Sic specifiniai PTM moksleivitĮ rengimo darbui uždaviniai ir moky· 
mo proceso ypatumai, be abejonės, atsispindi ir jaunuolitĮ lektiiroje. 

Statistinė atsakymt) analizė parodė, kad grožinės literatūros reikš
mingumo didžiausią verti imą pateikė vidutiniškai apie 35% moksleivių, 
40% moksleivitĮ atsakė, jog grožinės literatūros skaitymas turi didelę 
reikšmę, 20% - nedidelę ir 5% - visiškai nereikšmingas (2 lentelė). 

Technikos ir mokslo pažintinės literatūros skaitymas didelę reikšmę 
turėjo 50% Vilniaus 26-osios vidurinės PTM ir 18,9% Kauno 3-osios vi
durinės PTM moksleivių. Iš Kėdai itĮ 27-osios vidurinės PTM moksleivitĮ 
27,7% respondenitĮ nurodė, jog šios literatūros skaitymas labai reikš
mingas. 

Kiltį mokykit! šis rodiklis buvo mažesnis. Pokalbiai ir dokument11 

IO BomOBHą: JI. JlJfllHOCTh H ee 4topM1fPOBaHHe .. , - C. 411. 
11 Pukelis K. Ryšys tarp vidurinės profesinės technikos mokyklos moksleivi11 po

žiūrio i mokymąsi ir jų visuomeninitĮ politinitĮ interesų // Pedagogika. - V., !986. -
T. 21. - P. 210-211. 

118 



analizė parodė, kad Vilniaus 26-osios vidurinės PTM ir Kėdainių 27-osios 
vidurinės PTM moksleiviai gali dalyvauti užklasinėje veikloje, susijusioje 
su technine kūryba. Tai iš dalies lemia teigiamos nuostatos skaityti tech
ninę literatūrą formavimąsi. 

Skaitybos tyrinėtojai teigia, kad paauglystės ir ankstyvosios jaunys
tės laikotarpiu didžiausią moksleivių lektūros dalį sudaro grožinė lite
ralllra. Kaip patys moksleiviai vertina šios literatūros reikšmę? Paaiš
kėjo, kad vaikimĮ ir mergimĮ nuomonė labai skirtinga. Tik 28,6% vai
kimi atsakė, jog grožinės literatūros skaitymas turi labai didelę reikš
mę. Analogišką nuomonę pareiškė 42,2% merginų. Tuo tarpu tech· 
ninės literatūros skaitymo didelę svarbą nurodė 26,4% vaikimĮ ir tik 
12% mergint) (3 lentelė). Trečdalis moksleivių pareiškė, jog labai 
reikšmingas periodikos skaitymas. LikusiLĮjŲ atsakymai buvo tokie: 42% 
pasirinko atsakymą „didelė reikšmė ... ", 21 % - .,nedidelė" ir 3% -
,,neturi jokios reikšmės" (4 lentelė). Sie duomenys rodo aktyviosios vi
durinių PTM skaitytojtĮ dalies poziciją skaitybos atžvilgiu. Kiti mokslei
viai išreiškė teigiamą, bet gana pasyvią arba nepatvarią poziciją. Dirb
dami Kulautuvos stovykloje, pokalbiLĮ ir stebėjimo metu išsiaiškinome 
moksleivit) poziciją skaitybos atžvilgiu. Anketų apklausos duomenys su
tapo su stovyklautojt) tyrimo duomenimis. Aktyvią, pasyvią, teigiamą, 
nepatvarią ir negatyvią nuomonę išsakę moksleiviai sudarė tapačias (pro· 
crntinės sudėties) grupes. Pavyzdžiui, negatyvią poziciją skaitybos at
žvilgiu išreiškė du procentai mokyklose atsakiusiLĮ į anketą ir stovykloje 
gyvenusių moksleivitĮ. 

Savimonės formavimui daro įtaką skaitytojo statuso konkrečioje gru
pėje, mokykloje vertinimai. Anketoje buvo pateiktas teiginys: ,,skaitymas 

2 lentelė 

Grožinės literatūros skaitymo reikšmingumo vertinimas (procentais) 

l Apklaus-Į Grožinės literatūros skaitymo reikšmė 

Lytis tųjų Labai 

l l 
Ne-

l 
Neturi l Neai-

skaičius didelė 
Didelė 

didelė 
jokios 

sakė 
reikšmės 

Vaiki 483 28,6 42,1 22,9 3,6 2,9 

Mcrg-i110s fi17 42,2 34.5 18,3 2.0 2,4 

3 lentelė 

Techninės ir mokslo pažintinės literatūros skaitymo reikšmingumo vertinimas 
(procentais) 

Techninės ir mokslo pažintinės literatūros skaitymo reikšmė 
Lytis Neturi Lakii 

Didelė Nedidelė jokios Ncalsakė 
didelė 

reikšmės 

./aikinai 26,4 45,7 19,7 1,fi 5,0 

l\\cr~inos 12,0 32,1 40,2 l 2,4 3,2 

119 



4 lentelė 

Periodikos skaitymo reikšmingumo vertinimas (procentais) 

Periodikos skaitymo reikšmė 

Lytis Labai l l 
Neturi 

didelė 
Didelė Nedidelė jokios Neatsakė 

rcikšmPs 

Vaikinai 30,7 45,7 16,4 1,4 5,7 

Merginos 32,5 40,2 21,3 2,4 3,6 

padeda įgyli aplinkinių autoritetą" Sią nuomonę patvirtino pusė ap
klausltĮjtĮ (54,8% nuolat skaitančit)jtĮ ir 50,2% retai skaitančit)jŲ - žr. 
l lentelę) Atsakymai parodė, kad likusieji moksleiviai įsitikinę. jog au
toritetą tarp draugų ir kittĮ asment) lemia tokios savybės, kaip draugiš
kumas, linksmumas arba geri kokios nors veiklos (sporto, mokymosi) 
rezultatai. 

PTM kolektyvuose skaitytojo prcsližas dar menkas. Jeigu moksleivio 
požif1ris į \'ciklą nėra lvirlas ir to požiūrio nesustiprina ar teigiama link
me nepakeičia aplinkinilĮ vertinimai, nuomonės, tai sunku tikėtis, kad su
siformuos l\·irta pozicija tos veiklos atžvilgiu. Skaitytojo prestižui įtvir
tinti mokyklose gali turėti reikšmės ir pedagogtĮ nuostatos. Tyrimo metu 
teko išgirsti gana kategoriškų tvirti imtĮ, jog moksleiviai „neskaito", jog 
jie „luri dirbti, o ne knygas skaityti" ir panašiai. Kaip parodė moksleivių 
atsakymai ir eksperimentinis tyrimas, tokios nuomonės neatitinka tikro
vės. Negaly\ ios pozicijos skaitymo atžvilgiu moksleiviai sudaro mažumą. 
Taigi reikėtų sutikli su H. Kui (H. Kohl) išvada, jog viena iš reikšmin
giausitĮ ncgaty\'ios skaitybos motyvacijos formavimosi priežasčių yra ne
tinkami santykiai mokyklose 12 . 

Skaitymo dažnumo vertinimas 

Pasidomėjus PTM moksleivių skaitymo dažnumu, paaiškėjo, kad pu
sė apklausttĮjtĮ merginų ir dauguma vaikinų knygas skaito retai. Akty
viąją skaitytojų grupę sudarė 37,9% vaikinų ir 48,6% merginų (5lentelė). 

5 lentelė 

Knygų skaitymo dažnumo pasiskirstymas (procentais) 

Knygas skaito 

Lytis 
Nuolat Retai Neskaito l Neatsakė 

Vaiki 37,9 56,4 4,3 1,4 

Merginos 48,6 50,2 0,4 0,8 

12 Kohl H. Reading, how to. - London, 1978. - P. 146. 

120 



Periodikos skaitymo dažnumo \"Crtinimai koreliavo su knygtĮ skaity
mo dažnumo vertinimais. Neskaitantys knygtĮ nurodė, kad retai arba vi
sai neskaito periodikos. Dauguma moksleivitĮ retai skaito laikraščius ir 
žurnalus. Apklausos melu paaiškėjo, kad ne visi suprato patį terminą 
,,periodika". Jie prašydavo paaiškinti šią sąvoką. 

Viena iš svarbiausitĮ priežasčitĮ, kodėl moksleiviai mažai skaito pe
riodiką, - neįdomi joje skelbiama medžiaga. PokalbitĮ metu jaunuoliai 
paaiškino, ką jie renkasi skaityti. Tai straipsniai jaunimo tematika, polit
informacijoms reikalingos publikacijos, šiaip patrauklūs, sensacingi pra
nešimai. 

Skaitybai trukdančios priežastys 

Kliūtis, trukdančias daugiau dėmesio skirti skaitybai, aiškinomės 
naudodamiesi anketoje pateiktu faktorių bloku. Moksleiviai turėjo nuro
dyti kiekvieno iš dešimties faktoritĮ vertinimą, atitinkantį jtĮ nuomonę 
pagal keturitĮ balti skalę. Analizei atrinkome pritarimą rodančius verti
nimus, išreikštus teiginiais „būtent lai" (A) ir „greičiau tai, ne ne" (B). 
Atsakym11 rangavimas parodė, jog į pirmą vietą abiejų grupių ( dažnai 
ir retai skaitančitĮjt)) jaunuoliai iškėlė laiko stoką, į antrą - sunkumus 
gauti knygt), į trečią - knygt) moksleiviams aktualia tematika ir infor
macijos apie knygas trūkumą (6 lentelė). 

Svarbiausia klif1tis, t. y. laiko stoka, gali būti aiškinama dvejopai. 
Kadangi mokslcivitĮ mokymosi programa plati, nėra kada skaityti knygų. 
Kita vertus, neretai laisvalaikis mažai organizuojamas, reguliuojamas, to
dėl leidžiamas gana pasy,·iai, retokai užsiimama intelektine veikla, tech
nine kūryba, taip pat ir skaitymu. Daugiau laiko PTM moksleiviai žiūri 
kino filmus, klauso muzikos įraštĮ, sportuoja. 

Sunkumai gauti knyg11 kyla ne lik dėl to, jog egzistuoja jų dciicitas, 
bet ir dėl io. jog nežinoma, kur tas knygas galima gauti. Per mažai 
moksleiviai išmano apie bibliotekų galimybes, bibliografijos priemonių 
teikiamą informaciją. Pusė apklaustųjų moksleivių išreiškė negatyvų po
žiūrį į mokyklos biblioteką. Sie duomenys rodo ir nepakankamą mokyklos 
bibliotekos prestižą. 

Analizavome asmenines, su skaityba susijusias moksleivių problemas. 
Skaitymui, kaip sensoriniam įgūdžiui, svarbios regėjimo savybės. Kai ku
rie tiriamieji skundėsi prasta rega ( 13,0% nuolat, 11,6% retai skaitan
čiųjų - žr. 7 lentelę). 

Be to, moksleiviams iškyla problemtĮ, susijusit! su svarbiais pažin
tinės veiklos komponentais: nervų sistemos mechanizmu - dėmesiu ir 
mnemine veikla, tai yra atmintimi, įsiminimu. Tarp retai skaitančiųjų 
buvo daugiau moksleivių, kuriems iškyla minėtų sunkumų. Dauguma daž
nai skaitančitĮjtĮ pasisakė neturį skaitymo problemų. 

Psichologai nurodo, kad pažintinę veiklą organizuojantis pradas 
dėmesys kartu yra konkrečitĮ psichinitĮ reiškinių sąveikos (motyvtĮ siste
mos, emocijtĮ, kalbos, mąstymo, valios) pasekmė 13 . 

13 Bendroji psichologija. - V., 1986. - P. 119-120. 

121 



6 l e n l e l ė 
Moksleivių nuomonė apie skaitymo kliūtis 

Vertini- Dažnai Retai 
Faktoriai skaitan- skaitan-mas tieji tieji 

l. Trūksta laiko A 38,4 40,6 
B 22,6 28,0 

2. Trūksta pinigų A 2,3 3,9 
B 10,7 7,7 

3. Trūksta informacijos apie knygas A 6,8 7,2 
B 24,3 15,5 

4. Sunku gauti knygų A 35,0 25,6 
B 23,2 24,2 

5. Prasta sveikata A 5,1 3,9 
B 6,8 6,3 

6. Nuomonė, kad skaitymas - laiko gaišimas A 1,1 1,9 
B 5,1 10,1 

7 Aplinkinių nuomonė, kad skaitymas ncnau-
dinga veikla A 5,1 1,9 

B 6,2 9,2 

8. Knygas skaityti sunku A 3,4 2,9 
B 2,8 8,2 

9. Knygos nuobodžios A 2,8 4,3 
B 6,2 13,5 

10. Stinga kūrinių moksleiviams aktualia tematika A 5,6 9,2 
B 21,5 23,2 

Skaitymas - sudėtinga veikla, kuriai reikia maksimalaus dėmesio. 
Psichologai teigia, kad skaitymo metu būtina susikaupti ir nesiblaškyti, 
,,skirti šimtą procenttĮ viso laiko" 14 . Taigi tiems moksleiviams, kurie nu
rodė minėtą kliūtį (ir daugeliui nepripažinusitĮ ar deramai neįvertinusių 
šios problemos), svarbu ugdyti valią, lavinti dėmesį. Valingo dėmesio 
pastangas užfiksavome tyrimo metu. Pastebėjome, jog kai kurie mokslei
viai, atlikdami testą skaitymo greičiui ir efektyvumui nustatyti (šie duo
menys bus apibendrinti vėliau), judino galvą eilučitĮ kryptimi, krutino 
lupas tyliai skaitydami. Sie veiksmai padeda sukaupti vidinį dėmesį, ta
čiau esama nuomoniLĮ, kad jie yra nepakankamų skaitymo įgudžių iš
raiška. 

Pažymėtina, kad moksleiviai, nepatiriantys jokitĮ sunkumų, išreiškė 
susižavėjimą galimybe skaityti - ,,tai nuostabu", ,,tai malonumas" Pats 
Yeiksmo ar daikto vaizdinys sukelia teigiamas emocijas, palankią reak
ciją, kuri rodo žmogaus pasirengimą veik!ai1 5. Tiems jaunuoliams, kurie 

14 Ten pat. - P. 133. 
15 MaHyKHH e. II. IlūTpe6110CTH Jllf'lIHOCTll U IIX MeCTO B ne,D.arorw-i:ecKoH KOIUJ,en~ 

UIIH MOTHBOB yąemrn: // Bonp. ITCUXOJIOI'IIII. - 1984. - J\f2 4. - C. 130-133; 
Pa,n;3HXOBCimii A. Teop1rn .n.esneJlbHOCTJt II CHCTeMttblrt no,z:i;xo,n; B IICHXOJIOI'IIU // C11cTeM. 

HCCJIC)IOBaUIUI, 1984. - M., 1984, - C. 294-305. 

122 



Asmeninės moksleivių skaitymo problemos 

Problemos 

l. Prastas regėjimas 

2. Blogai įsimena perskaityt~ tekstą 

3. Skaitydami nesugeba sukaupti dėmesi 

4. Kitos problemos (tarp jų - sunkumai gauti knygt}, 
laiko stoka 

5. Problemt! nėra 

6. Neatsakė 

Nuolai 
skaitan

tieji 

13,0 

10,7 

6,2 

4,5 

58,8 

6,8 

7 lentelė 

Retai 
sk:iitan

lieji 

11,6 

20,3 

15,5 

15,5 

39,1 

4,3 

laiko skaitymo procesą savotišku malonumu, nesunku patirti emocinĮ 1s
gyvenimą skaitant, prikelti emocinę atmintį, jaudintis kartu su herojais. 
Taip turtėja moksleivio dvasinis pasaulis. 

Anksčiau minėti pažintinės veiklos sunkumai daro įtaką skaitymo 
motyvacijai ir apsisprendimui imtis šios veiklos. Pavyzdžiui, negatyvią 
poziciją išreiškęs vaikinas paaiškino: ,,Man skauda akis, blogai matau. 
Kai pradedu skaityti, tuoj skauda galvą. Ir iš viso man nereikia nei kny
gt), nei laikraščitĮ. Apsicinu be jtĮ" Nors tokių moksleivių mažuma, tačiau, 
norint jiems padėti, reikia ne tik sudaryti sąlygas, kantriai laukti poky
čitĮ, bet ir skatinti patį moksleivį keisti požiūrį į skaitymą. 

Apklausus PTM pedagogus, paaiškėjo, jog kyla daug darbo su ne
prilaikytais vadovėliais problemų. Moksleiviai susiduria su medžiagos 
atrankos ir surnkimo sunkumais. Sie sunkumai trukdo produktyviai, sa
varankiškai dirbti su knyga, nes gaištamas laikas informacijos paieškai. 
Kita vertus, neturint tokio darbo (ypač su nepritaikyta literatūra) įgū
džių, įsimenama nereikšminga medžiaga, atmintis apkraunama antraei
liais faktais, šalutine informacija. Dėl to blogai sisteminamos žinios, 
sunkiai suvokiama mokymosi programa, nelengva pasiekti gerų mokymosi 
rezultatų. 

Išvados 

Ištyrus PTM moksleivių skaitybos motyvaciją, galima susidaryti apy
tikrį vaizdą apie šių jaunuolitĮ skaitymo priežastis, jtĮ, kaip skaitytojų, 
savimonę. Buvo aptartos moksleivit1 nuomonės apie skaitymą, jo reikš
mingumą jaunuolių gyvenime, skaitymo dažnumo verti imai, skaitymo 
kliūtys. 

PTM moksleiviai - nehomogeniška skaitytojtĮ grupė. Pastebėta daž
nai ir retai skaitančiųjų, vaikinų ir merginų skaitymo motyvacijos skir
tumų. 

Moksleiviai skaitymą laiko reikšminga veikla. Svarbiausi akstinai 
123 



skaityti - noras pažinti pasaulį ir save, patirti malonumą, rasti pokalbio 
su aplinkiniais temų. 

Mažiau nei pusė PTM moksleivių skirtini aktyviems, turintiems tvir
tą, pozityvią ir veiksmingą motyvaciją skaitytojams. Taigi tiems, kurie 
visus PTM moksleivius skeptiškai vertina kaip skaitytojus, patartina ne
J;Jijuoli blogo skaitytojo etiketės. 

Daugumos apklaustLĮjtĮ skaitymo motyvacija nestabili, tačiau pozity-
vi. Tai potencialus skaitytojai, kuritĮ skaitymo problemas turi aiškintis 
pedagogai, bibliotekų darbuotojai, tėvai. Siems moksleiviams ugdytini to
kie skaitytojo savimonės bruožai, kaip didesnės pažintinės veiklos aspi
racijos, savo asmenybės savybių geresnis pažinimas ir problemų, susi
jusių su skaityba ir priklausančitĮ nuo asmenybės savybiLĮ, įveikimas. 
Sie moksleiviai turi ugdyti valią, turlinti emocinius išgyvenimus, lavinti 
atmintį ir dėmesį. Ugdytini ir moksleivių įgūdžiai, įpročiai: būtina suda
ryti sąlygas savarankiškai lavintis pasitelkiant knygas ir periodiką. Esa
ma bendrų PTM moksleivitĮ protinio darbo organizavimo problemų, ku
rias reikėtLĮ nuodugniau ištirti. Ypač svarbu įtvirtinti skaitytojo prestižą 
PTM kolektyvuose. 

Tyrimo duomenys parodė, kad moks!eivi11 nuomonė apie skaitymą, 
kaip reik;rningą veiklą, nėra tvirta. Tarpinial verti imai (alsakymtĮ blokų 
skalėse) rodo abejones, svyravimus. Vadinasi, skaitymas dar nėra tapęs 
svarbiausia moksleivitĮ savišvietos ir saviauklos priemone ir šaltiniu. Kai 
nėra tvirto įsitikinimo dėl veiklos prasmės, neplanuojama ir šios veiklos 
tobulinti. Kadangi nėra veiklos savireguliacijos, tai nėra ir pagrindo for
muotis įsisąmonintiems motyvams, kelti skaitymo veiklos tikslLĮ numa
tant jos rezultatus. 

Atminties, dėmesio, regos sutrikimai nepalankiai veikia jaunuolitĮ 
skaitybą, jos motyvaciją. 

Natūralu, kad ankstyvosios jaunystės laikotarpiu, kai ypač aktyviai 
formuojasi įstikinimai, kiekvieno moksleivio veiklos motyvų struktūra 
nestabili. MūstĮ manymu, siekiant teigiamų šio formavimosi proceso po
slinkių, reikia, kad pedagogai kryptingai vadovau!ti moksleivių skaitybai 
realiose mokymo proceso situacijose. Todėl svarbu kruopščiai ištirti PTM 
susiklosčiusius skaitytojų santykius. Būtina mokyklose fiksuoti aktualias 
moksleivių būsenas, kad akstinai skaityti įgyttĮ savotiško „įstatymo" ver
tę. Taip pat svarbu atskleisti palankios skaitymo motyvacijos ugdymo 
stabdžius. Tokios krypties tyrimai padėtų išsiaiškinti skaitytojo ugdymo 
proceso prieštaravimus, jų priežastis, nurodyti racionalesnius skaitytojtĮ 
bendravimo būdus ir kitus svarbius būsimųjų darbi inktĮ ugdymo kelius. 

Vilniaus universiteto Zinybinė informacijos problemų 
mokslinio tyrimo laboratorija 

Įteikta 1987 m. balandžio mėn. 



MOTilBAQil.11 'ITEHil.11 Y'IAID,IIXC.11 IIPO<PECCHOHAJThHO-TEXHil'IECKITX 
Y'IIIJIIIID, 

BliPYTE MOŲKEHE 

Pea10Me 

Hccne,n;oBaHIUI M0THB8ŲUU 'tfTeHJUI nrpaIOT perymu.~H0HUYIO H nporH0CTH'tfeCKYlO 

poJI& B noauamm Jilf"-IHOCTH n B npoųecce ee cpopMHposamut. 
Hccne,z:i;oBatmeM 6h1JI0 oxea'leHo 1000 yą:anr;11xcS1, 300 npeno.o;aBaTeJieii cpe,a;Hnx 

IITY. MeTOARMII aHKCTllP0BaHUH, ycTnoro onpoca, TeCTUpoea111u1 n Ha6JIIO):(eHHH 6hIJU{ 

co6paHbl ,!\8HHble O 3H8'-1Hl\l0CTH 'IJITaTeJibCKOH .o;e.RTCJibH0CTH, qacT0Te 'tfTeHnH KHlll', 

nepno;:i;nKn, npo6JieMaX, CBH38HHbIX e '-ITeHJieM. O6pa60TKa ,u;aHHhIX np0B0AHJiaCb B 

B&Prncmnen&noM ųeHTpe B~7. 
BbUIBJieHbl pa3JIHŲIUI M0THBRU,1111 cpe,zi;u peryJUIPH0 11 pe,a;Ko 'IIIT3lOlQUX, 8 TaK»ce 

cpe,D;u .n;eaymeK H IOHOmeii:. MoTUB81UUI ':ITeHUH yųanr;HXCSI IITY SIBJI.ReTCH CJI0>KHbIM, 

HeCT8611JihHbIM ceofICTBOM, 0Tpamaronr;nM oco6eHHOCTH C0IJ.Ha.JibH0ro n IlCHXJP-leCK0ro 

pa3BHTHSI 6y,zr.yw;nx M0JI0AhIX pa6olmx. 

Ilo MHeHIU0 TpeTLei"i ,D;0JIU onpomeHHLIX, G:TeHne SIBJIJleTCSI 88»tHhIM 3RHJITHeM ,!J;Jij[ 

yąaw;HXCJI. ŪCT8JlbHble pecn0H,D;eHTbl BblCKa3BJIH TI0JI0»tHTeJibH0e, JI0 )J.0B0JILH0 naCCHB4 

Hoe, HeTeep.n;oe 0T1rnwe1me K 1-ITemno. 
3HaŲHTeJILHblMH npenHTCTBH.RMH B 'llHTaTeJibCKOii ,n;eSITeJILH0CTU y11an.ĮHXCJI IlTY 

JIBJI.RlOTC.ff: uexeaTKB epeMeHn, TPYJJ.H0CTII, CBSl3aHHhle e Il0llCK0M HHTepecy101Ų,eii JlH4 

TepaTypbl, npo6JieMbl apeHnH, MHeMH'l.JeCKIIX oco6eHHOCTeH, BHHM8HH.ff. 

Ilpe.A,cTaBJIHeTCJI Ba»tHbIM ,ll,aJILHeiimee llCCJie,zr.oeaHne ClITYBTHBHOii :ri.toTHBaŲHH B 

peaJibHbIX YCJI0BII.RX y1-111JIHIŲ, H 6H6JIHOTeK e HanpBBJieHH0CTblO Ha ynyųmeHHe 0TH04 

meuuH, CBJl38HHhIX e ŲUTaTeJibCKoii ,ll,e.HTeJILH0CTLlO. B nepeyro Qllepe,&L Heo6XO)l.llMO 

n0)l.HBTL npecTHm 'ITemrn: cpe,zr.n yųaJIĮnxcH II npeno,ll,aeaTenei1 cpe,J;HJIX IlTY. 

THE MOTIVATION OF READING OF VOCATIONAL-TECHNICAL (VT) 
SCHOOLCHILDREN 

BIRUTE MOCKIENE 

Summary 

The in\·cstigations oi reading motivati important in studying, rcgulati 
prognosing the personalitics building up. 

The .irticle dcals with in\·estigation of thousand vocational-technical sclioolchildren 
and 300 !eachcrs and tutors of seven schools. The data was collec!ed wi(h the questio
n.:iries, interYiew, obscrvation. The computer of Vilnius university \vas used to amcnd 
the collec!ed matcrial. 

The rcading motivation of regu!ar and unrcgular readers \Vas differcnt. Some 
<liffcrencies of girls and boys motivation wcre find. 

The rcading motivation of VT schoolchildrcn is complicatcd, unstable, unstrong 
construct, reilectioning the main socio-psychological featurcs of VT schoolchildrens so
cialization pcriod. 

The !hird part oi testcd young pe". !e in<lica!cd !lia! rca<ling is a mailer of great 
importance. Another part of schoolchil<lren expresscd thcir posilive but passive 
standpoint. 

The main obstacles in rea<ling ac!ivity are: the time <leficit, difficultics in iin<ling 
intercsting literaturc to read, in buying hooks, problcms related to weak sight, mcmory, 
attention. 

It is important to in\'cstigatc the situational motiv.ition of rradini.; of VT school
children in their school library. The main tasks of cducators and librarians are to 
eva!uatc schoolchildren rcading practicies, to hold up thc rcading prestig-c in VT schools. 

125 


